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배곧새봄유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-18 예산액 1,290,301,000

제1조 2023학년도 배곧새봄유치원회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,290,301,000원으로 하며,

     세입.세출의  명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 회계년도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는

      선택적교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의

      차기 추가경정예산에 계상하여야 한다.

      다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의

      심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목

          상호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다. 

            1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당

            2. 학교회계 직원의 인건비 및 긴급을 요하는 시설비

            3. 각종 공과금

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

2이지원 2023년 12월 20일 09시 37분 11초 경기도교육청 배곧새봄유치원



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 배곧새봄유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,290,301 1,223,829 66,472 5.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 25 82,962 6.4

학생복지/교육격차 해소 410 423,333 32.8

기본적 교육활동 42,657 271,834 21.1

선택적 교육활동 5,871 238,751 18.5

교육활동 지원 2,672 66,658 5.2

학교 일반운영 14,837 206,763 16

이전수입 지방자치단체이전수입 918 8,053 0.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 65,881 1,100,474 85.3

이전수입 기타이전수입 200 500 0

자체수입 학부모부담수입 -6,527 148,809 11.5

자체수입 행정활동수입 6,000 19,800 1.5

기타수입 전년도이월금 0 12,665 1
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,109,027 1,042,028 66,999

1.지방자치단체이전수입 8,053 7,135 918

1.교육경비보조금 8,053 7,135 918

1.기초지방자치단체전입금 8,053 7,135 918

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 8,053 7,135 918
(성립전_4추)외국인 유아학비지원 : 918,000원

 * 1개교 =
918,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,100,474 1,034,593 65,881

1.교육비특별회계전입금수입 1,100,474 1,034,593 65,881

1.교육비특별회계전입금 1,100,474 1,034,593 65,881

1.학교운영비전입금 340,023 340,023 0

2.목적사업비전입금 760,451 694,570 65,881 학교급식경비지원 : -4,000,000원 * 1개교 = -4,000,000

(성립전_4추)유아학비지원 : 31,229,000원 * 1

개교 =
31,229,000

(성립전_4추)유아학비지원 : 31,450,000원 * 1

개교 =
31,450,000

(성립전_4추)외국인 유아학비지원 : 2,141,000

원 * 1개교 =
2,141,000

(성립전_4추)방학중 방과후 과정 운영비 : 

2,010,000원 * 1개교 =
2,010,000

(성립전_4추)교육공무직원 처우개선비 부족분 

추가 : 3,051,000원 * 1개교 =
3,051,000

3.기타이전수입 500 300 200

1.기타공공이전수입 500 300 200

1.기타공공지원금 500 300 200

1.기타공공지원금 500 300 200 대학교 교육실습생 운영지원 : 50,000원*4명= 200,000

2.자체수입 168,609 169,136 -527

1.학부모부담수입 148,809 155,336 -6,527

1.수익자부담수입 148,809 155,336 -6,527

1.급식비 20,553 19,353 1,200

1.급식비 20,553 19,353 1,200 교직원급식비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

2.졸업앨범비 2,025 2,250 -225

1.졸업앨범비 2,025 2,250 -225 졸업앨범 및 액자 구입 : -225,000원*1회= -225,000

3.기타수익자부담수입 2,853 3,520 -667

1.기타수익자부담수입 2,853 3,520 -667 가방구입 : -667,000원*1회= -667,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.누리과정비 123,378 130,213 -6,835

1.누리과정비 123,378 130,213 -6,835
방학중 방과후과정 활동비 : -6,835,000원*1회

=
-6,835,000

2.행정활동수입 19,800 13,800 6,000

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료 50 50 0

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

3.기타행정활동수입 19,700 13,700 6,000

1.이자수입 3,600 2,000 1,600

1.이자수입 3,600 2,000 1,600 이자 수입 : 1,600,000원*1회= 1,600,000

2.기타행정활동수입 16,100 11,700 4,400

1.기타행정활동수입 16,100 11,700 4,400 태양광전력 판매수입 : 4,400,000원*1회= 4,400,000

3.기타수입 12,665 12,665 0

1.전년도이월금 12,665 12,665 0

1.순세계잉여금 12,665 12,665 0

1.순세계잉여금 12,665 12,665 0

1.순세계잉여금 12,665 12,665 0

세입합계 1,290,301 1,223,829 66,472
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 82,962 82,937 25

1.기타 교직원보수 380 600 -220

1.교직원대체인건비 380 600 -220

1.직원대체인건비 380 600 -220

1.기간제근로자인건비 380 600 -220
방과후과정운영 대체 인건비 : -220,000원

*1회=
-220,000

2.교직원 복지 및 역량강화 82,582 82,337 245

1.교직원역량강화 1,060 3,500 -2,440

1.자율연수 500 1,300 -800

1.교직원복지비 500 1,300 -800 자율연수비 : -800,000원*1회= -800,000

2.기타역량강화지원 560 2,200 -1,640

1.운영수당 560 1,200 -640 교직원연수 강사수당 : -640,000원*1회= -640,000

2.교직원복지비 0 1,000 -1,000
전문적학습공동체 운영비 : -1,000,000원

*1회=
-1,000,000

2.교직원복지 81,522 78,837 2,685

1.이전비 1,834 2,200 -366

1.여비 1,834 2,200 -366 이전비 : -366,000원*1회= -366,000

2.기타교직원복지지원 1,235 1,235 0

1.교직원복지비 1,235 1,235 0

3.교직원교육활동보호지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

4.(목적)교육공무직원처우개선비 77,453 74,402 3,051

1.공무직인건비 77,453 74,402 3,051
(성립전_4추)정액급식비 : 1,751,000원*1

회=
1,751,000

(성립전_4추)정기상여금 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_4추)명절휴가비 : 800,000원*1회= 800,000

2.학생복지/교육격차 해소 423,333 422,923 410

1.급식 관리 366,165 361,457 4,708

1.학교급식운영 366,165 361,457 4,708

1.급식재료구입비 161,460 163,960 -2,500

1.급식용식재료비 161,460 163,960 -2,500
(목적)급식용 식재료비 : -4,000,000원*1

회=
-4,000,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(수익자)급식용 식재료비 : 1,500,000원*1

회=
1,500,000

2.(목적)급식운영비 15,390 15,390 0

1.일반수용비 7,755 7,890 -135 급식실 소모품 구입 : -135,000원*1회= -135,000

2.전기요금 1,000 1,000 0

3.상하수도료 1,000 1,000 0

4.연료비 5,635 5,500 135 취사용도시가스료 : 135,000원*1회= 135,000

3.(수익자)급식운영비 2,628 2,928 -300

1.일반수용비 2,628 2,928 -300 급식실 운영비 : -300,000원*1회= -300,000

4.(목적)영양사인건비 31,710 31,710 0

1.공무직인건비 27,066 27,066 0

2.공무직법정부담금 4,644 4,644 0

5.(목적)조리사인건비 29,311 29,311 0

1.공무직인건비 25,747 25,747 0

2.공무직법정부담금 3,564 3,564 0

6.(목적)조리실무사인건비 82,928 82,928 0

1.공무직인건비 72,776 72,776 0

2.공무직법정부담금 10,152 10,152 0

7.(자체)급식운영비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교직원복지비 200 200 0

8.(자체)조리사인건비 400 400 0

1.공무직인건비 400 400 0

9.(자체)조리실무사인건비 1,890 1,890 0

1.공무직인건비 1,200 1,200 0

2.기간제근로자인건비 600 600 0

3.기간제근로자법정부담금 90 90 0

10.(자체)영양사인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

11.(목적_유아학비)우유및급식지원 36,888 29,980 6,908

1.급식용식재료비 20,952 17,988 2,964
(성립전_4추)급식용 식재료비 : 12,000원

*247명=
2,964,000

2.우유급식비 15,936 11,992 3,944 (성립전_4추)우유급식비 : 8,000원*247명= 1,976,000

(성립전_4추)우유급식비 : 8,000원*246명= 1,968,000

12.(시보조_외국인유아학비)우유및급식지원1,360 760 600

1.급식용식재료비 816 456 360
(성립전_4추)급식용 식재료비 : 12,000원

*10명*3월=
360,000

2.우유급식비 544 304 240
(성립전_4추)우유급식비 : 8,000원*10명*3

월=
240,000

2.보건관리 52,210 55,616 -3,406

1.학생및교직원보건안전관리 24,886 26,747 -1,861

1.학교안전공제회비 717 812 -95

1.학생복지비 717 812 -95 학교안전공제회비 : -95,000원*1회= -95,000

2.응급학생후송지원 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0

3.보건실운영 11,295 10,965 330

1.일반수용비 5,230 4,900 330
안전물품구입(음주측정기) : 330,000원*1

회=
330,000

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 200 200 0

4.학생복지비 2,000 2,000 0

5.비품구입비 3,565 3,565 0

4.교직원건강검사비 512 2,500 -1,988

1.교직원복지비 512 2,500 -1,988
교직원결핵검진 및 기타검진비 : 

-1,988,000원*1회=
-1,988,000

5.감염병예방관리 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

6.산업안전보건관리 692 800 -108

1.일반수용비 94 200 -106
산업안전보건관리 비품산업안전보건관리 

소모품 : -106,000원*1회=
-106,000

2.비품구입비 598 600 -2 산업안전보건관리 비품 : -2,000원*1회= -2,000

7.(목적)특별교육재정수요_현장체험학습 지원10,920 10,920 0

1.비품구입비 10,920 10,920 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 27,324 28,869 -1,545

1.먹는물관리 3,255 3,885 -630

1.일반수용비 3,255 3,885 -630 정수기유지보수 : -570,000원*1회= -570,000

저수조 청소비 : -60,000원*1회= -60,000

2.방역관리 6,840 7,480 -640

1.일반수용비 6,360 7,000 -640 교내방역 소독비 : -300,000원*1회= -300,000

모래소독 및 검사비 : -340,000원*1회= -340,000

2.기간제근로자법정부담금 480 480 0

3.기타학교환경위생관리 825 1,100 -275

1.일반수용비 825 1,100 -275 화장실비데임대료 : -275,000원*1회= -275,000

4.공기청정기유지관리 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0

5.(목적)공기정화장치유지관리 12,400 12,400 0

1.일반수용비 12,400 12,400 0

6.(목적)방역인력지원 3,509 3,509 0

1.기간제근로자인건비 3,509 3,509 0

3.학생복지 4,958 5,850 -892

1.학생복지운영 4,958 5,850 -892

1.(수익자)졸업앨범구입 2,025 2,250 -225

1.학생복지비 2,025 2,250 -225 졸업앨범 및 액자구입 : -225,000원*1회= -225,000

2.(수익자)가방구입 2,853 3,520 -667

1.학생복지비 2,853 3,520 -667 가방구입비 : -667,000원*1회= -667,000

3.졸업앨범구입 80 80 0

1.일반수용비 80 80 0

3.기본적 교육활동 271,834 229,177 42,657

1.교과 활동 254,764 211,927 42,837

1.교과활동지원 6,400 7,900 -1,500

1.보결(대강)수업관리 0 1,500 -1,500
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 0 1,500 -1,500 보결수당 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.(목적)미래교육협력지구 운영_디지털시민교육과정3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.(목적)인성교육_마음이음유치원운영2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학습준비물 400 400 0

2.특수교육교과활동 30,186 30,186 0

1.특수교육교과운영 9,834 9,834 0

1.일반수용비 234 234 0

2.교육운영비 9,100 9,100 0

3.비품구입비 500 500 0

2.(목적)특수교육지도사인건비 20,152 20,152 0

1.공무직인건비 17,752 17,752 0

2.공무직법정부담금 2,400 2,400 0

3.(자체)특수교육지도사인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0

3.유치원 교과활동 218,178 173,841 44,337

1.학습준비물지원 34,021 34,520 -499

1.교육운영비 25,321 25,820 -499
전담교사 교수학습자료 구입 : -499,000원

*1회=
-499,000

2.학습준비물 8,700 8,700 0

2.(목적)유아학비지원 176,702 134,293 42,409

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 87,510 68,017 19,493
(성립전_4추)체험활동비  : 2,144,250원*4

회=
8,577,000

(성립전_4추)체험활동비  : 2,729,000원*4

회=
10,916,000

3.학습준비물 80,842 59,376 21,466 학습준비물 구입 : 550,000원*1회= 550,000

(성립전_4추)학습준비물 구입 : 2,500,000

원*4회=
10,000,000

(성립전_4추)학습준비물 구입 : 2,729,000

원*4회=
10,916,000

4.학생복지비 7,150 5,700 1,450
(성립전_4추)졸업앨범비 지원 : 10,000원

*100명=
1,000,000
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졸업앨범비 지원 : -550,000원*1회= -550,000

(성립전_4추)졸업앨범비 지원 : 10,000원

*100명=
1,000,000

3.(지원금)대학교교육실습생운영지원 500 300 200

1.학습준비물 500 300 200 학습준비물 구입 : 50,000원*4명= 200,000

4.(목적)외국인유아학비지원 5,748 3,769 1,979

1.교육운영비 5,548 3,769 1,779
(성립전_4추)외국인유아 체험활동비 : 

47,400원*10명*1회=
474,000

(성립전_4추)외국인유아 수업료 : (41,600원*10

명*3개월)+41,600원+(41,600원*11/31)=
1,305,000

2.학생복지비 200 0 200
(성립전_4추)졸업앨범 및 수료 사진비 : 

(60,000원*2명*1회)+(10,000원*8명*1회)=
200,000

5.(시보조)외국인유아학비지원 1,103 855 248

1.교육운영비 1,103 855 248
(성립전_4추)외국인유아 체험활동비 : 

24,800원*10명*1회=
248,000

6.(수익자)유아학비개인부담금 104 104 0

1.학습준비물 104 104 0

2.창의적 체험활동 17,070 17,250 -180

1.자율활동 8,570 8,750 -180

1.학급운영비 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

2.학교학예회활동지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,000 5,000 -1,000 교육행사 운영비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 운영 비품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.텃밭가꾸기 1,320 1,500 -180

1.교육운영비 1,320 1,500 -180 텃밭조성 물품 구입 : -180,000원*1회= -180,000

3.봉사활동 8,500 8,500 0

1.환경미화활동 8,500 8,500 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

4.선택적 교육활동 238,751 232,880 5,871

1.방과후학교 운영 224,799 216,030 8,769

1.유치원방과후과정운영 224,799 216,030 8,769
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1.유치원방과후특성화과정운영 980 980 0

1.운영수당 980 980 0

2.(수익자)유치원방과후특성화과정운영74,424 74,424 0

1.운영수당 44,100 44,100 0

2.교육운영비 30,324 30,324 0

3.(목적)유아학비지원 58,708 45,346 13,362

1.교육운영비 53,708 41,346 12,362
(성립전_4추)간식비 : 2,000원*14일*136개

=
3,808,000

(성립전_4추)간식비 : 2,000원*136개*18일

=
4,896,000

(성립전_4추)보존 및 시식비 : 2,000원*2

개*18일=
72,000

(성립전_4추)보존 및 시식비 : 2,000원*14

일*2개=
56,000

(성립전_4추)방과후과정 운영비 : 

1,424,000원*2회=
2,848,000

(성립전_4추)방과후과정 운영비 : 682,000

원*1회=
682,000

2.비품구입비 5,000 4,000 1,000
(성립전_4추)방과후과정 비품비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

4.(수익자)방학중 방과후과정운영 48,817 55,652 -6,835

1.운영수당 8,700 8,700 0

2.교육운영비 40,117 46,952 -6,835 급식 및 간식비 : -5,500원*37회*10명= -2,035,000

특성화교재 및 재료구입 : -20,000원*120

명*2회=
-4,800,000

5.(목적)방과후과정 건강간식 14,560 14,560 0

1.교육운영비 14,560 14,560 0

6.(목적)방과후과정(돌봄) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

7.(목적)외국인유아학비지원 792 630 162

1.교육운영비 792 630 162
(성립전_4추)외국인유아 방과후교육비 : 

54,000원*3명*1회=
162,000

8.(시보조)외국인유아학비지원 340 270 70

1.교육운영비 340 270 70
(성립전_4추)외국인유아 방과후교육비 : 

70,000원*1회=
70,000

9.(목적)방학중 방과후과정운영 21,145 19,135 2,010

1.기간제근로자인건비 13,230 13,230 0
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2.일반수용비 680 680 0

3.전기요금 1,000 1,000 0

4.상하수도료 500 500 0

5.교육운영비 4,286 2,276 2,010
(성립전_4추)방학중 방과후 학습준비물 : 

1,005,000원*2회=
2,010,000

6.기간제근로자법정부담금 1,449 1,449 0

10.(수익자)유아학비 개인부담금 33 33 0

1.교육운영비 33 33 0

2.독서활동 8,702 11,600 -2,898

1.독서활동운영 8,702 11,600 -2,898

1.도서구입 5,905 8,044 -2,139

1.도서구입비 5,905 8,044 -2,139 도서 구입 : -2,139,000원*1회= -2,139,000

2.도서관운영 1,556 1,556 0

1.일반수용비 1,556 1,556 0

3.독서활동운영 1,241 2,000 -759

1.교육운영비 1,241 2,000 -759 독서행사 및 교육활동 : -759,000원*1회= -759,000

3.기타 선택적 교육활동 5,250 5,250 0

1.다문화교육운영 5,250 5,250 0

1.(시보조)다문화교육운영 5,250 5,250 0

1.운영수당 3,450 3,450 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

5.교육활동 지원 66,658 63,986 2,672

1.교무업무 운영 8,972 9,100 -128

1.교무학사운영 8,972 9,100 -128

1.교무학사운영 1,172 1,300 -128

1.일반수용비 1,172 1,300 -128 교육과정 인쇄 : -128,000원*1회= -128,000

2.입학식,졸업식행사 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.교육활동홍보 1,500 1,500 0
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1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.행정실무사(교무)인건비 300 300 0

1.공무직인건비 300 300 0

2.생활지도운영 15,130 15,040 90

1.학생생활상담지도 13,320 12,900 420

1.학생생활지도운영 6,120 5,700 420

1.일반수용비 6,120 5,700 420 교육자원봉사료 : 420,000원*1회= 420,000

2.(목적)학생보호인력운영 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0 학생보호인력 봉사료 : -387,000원*1회= -387,000

학생보호인력 운영비 : 387,000원*1회= 387,000

2.학생안전교육 1,810 2,140 -330

1.안전교육 1,810 2,140 -330

1.교육운영비 1,810 2,140 -330 안전교육자료및행사비 : -330,000원*1회= -330,000

3.학습지원실 운영 13,936 18,926 -4,990

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 12,936 17,926 -4,990

1.학교정보화지원 1,986 2,376 -390

1.일반수용비 1,986 2,376 -390 e-알리미 사용료 : -390,000원*1회= -390,000

2.학내망관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

3.홈페이지운영 30 30 0

1.일반수용비 30 30 0

4.정보화기자재구매및관리 9,600 14,200 -4,600

1.일반수용비 5,400 10,000 -4,600
정보화기자재 소모품 구입 : -4,600,000원

*1회=
-4,600,000

2.비품구입비 4,200 4,200 0

4.교육여건 개선 28,620 20,920 7,700
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1.교육환경개선 28,620 20,920 7,700

1.기타교육환경개선 28,620 20,920 7,700

1.일반수용비 25,620 17,920 7,700 실내.외 환경개선비  : 7,700,000원*1회= 7,700,000

2.비품구입비 3,000 3,000 0

6.학교 일반운영 206,763 191,926 14,837

1.학교기관 운영 69,484 59,261 10,223

1.부서기본운영 57,242 47,019 10,223

1.교장실운영 12,644 12,644 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 8,500 8,500 0

3.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.교육행정실운영 32,238 22,615 9,623

1.일반수용비 10,128 11,505 -1,377 행정장비 소모품 구입 : -885,000원*1회= -885,000

복사용지 구입 : -492,000원*1회= -492,000

사무용품 및 소모품 구입 : 500,000원*1회

=
500,000

부서운영물품 구입 : -500,000원*1회= -500,000

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 4,800 4,800 0

4.교직원복지비 3,510 3,510 0

5.비품구입비 13,400 2,400 11,000
행정실 및 관리실 비품 구입 : 11,000,000

원*1회=
11,000,000

3.교무실운영 12,360 11,760 600

1.일반수용비 10,760 10,760 0

2.비품구입비 1,600 1,000 600 교무실비품 구입 : 600,000원*1회= 600,000

2.행정지원인력운용 12,242 12,242 0

1.사회복무요원인건비 11,932 11,932 0

1.기간제근로자인건비 11,932 11,932 0

2.사회복무요원관리 310 310 0

1.일반수용비 310 310 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설 장비 유지 133,939 129,325 4,614

1.학교시설장비유지 133,939 129,325 4,614

1.공공요금및제세공과금 60,860 67,860 -7,000

1.전기요금 10,207 12,207 -2,000 전기요금 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.상하수도료 7,000 6,000 1,000 상하수도료 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.연료비 33,313 39,313 -6,000 냉난방기 연료비 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

4.기타공공요금 10,340 10,340 0

2.시설일반관리 23,804 10,550 13,254

1.일반수용비 23,554 10,300 13,254
시설개선 및 유지보수 : 12,700,000원*1회

=
12,700,000

시설소모품 구입 : 554,000원*1회= 554,000

2.교직원복지비 250 250 0

3.조경및수목관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

4.시설미화관리 11,550 12,750 -1,200

1.일반수용비 11,550 12,750 -1,200 유치원 종합청소 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

5.당직관리 3,868 3,868 0

1.일반수용비 3,868 3,868 0

6.특수운영직군(시설미화원)인건비 26,108 26,108 0

1.공무직인건비 22,960 22,960 0

2.기간제근로자인건비 200 200 0

3.맞춤형복지비 800 800 0

4.공무직법정부담금 2,148 2,148 0

7.시설관리용역 5,189 5,189 0

1.일반수용비 5,189 5,189 0

8.시설안전점검 560 1,000 -440

1.일반수용비 560 1,000 -440 시설안전점검수수료 : -440,000원*1회= -440,000

3.학교운영 협력 3,340 3,340 0

1.학교운영위원회운영 840 840 0
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1.학교운영위원회운영 840 840 0

1.여비 30 100 -70 학교운영위원회 여비 : -70,000원*1회= -70,000

2.일반업무추진비 810 740 70 학교운영위원회 협의회비 : 70,000원*1회= 70,000

2.학부모협력 2,500 2,500 0

1.학부모회운영 1,250 1,150 100

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 150 150 0

3.일반업무추진비 600 500 100 학부모회 협의회비 : 100,000원*1회= 100,000

2.학부모교육및활동지원 1,250 1,350 -100

1.일반수용비 510 600 -90 학부모교육 물품구입 : -90,000원*1회= -90,000

2.운영수당 740 750 -10 학부모교육 강사비 : -10,000원*1회= -10,000

세출합계 1,290,301 1,223,829 66,472
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